A CYR. Paulus, cum in lege peritus esset, ac Moysi mandatum in primis calleret, Hebræorum populis tanquam hujusmodi rerum non ignaris, et qui legem pervolutassent, non longa narratione, sed potius rerum illis notarum commemoratione obiter de tam venerandis arcanisque rebus hæc dicit. Afferam igitur, si videtur, legem hac de re constitutam, ei qui Christi mysterium perdiscere velit, et locorum ad contemplandum propositorum accuratam et expolitam explicationem audire cupiat. Est igitur in Levitico scriptum : « Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Loquere ad filios Israël : Anima, si peccaverit coram Domino **349** non voluntarie, in omnibus præceptis Domini, quæ non oportet facere, et fecerit unum de ipsis ; si quidem summus sacerdos qui unctus est peccaverit, ita ut populus peccet : afferet pro peccato suo, quod peccavit, vitulum ex bobus immaculatum Domino pro peccato suo, et adducet vitulum ad ostium tabernaculi testimonii coram Domino et mactabit vitulum coram Domino. Et accipiens sacerdos unctus, cujus consecratæ sunt manus, de sanguine vituli, inferet illum in tabernaculum testimonii, et intinget sacerdos digitum in sanguinem, et asperget de sanguine septies digito coram Domino ad velum sanctum. Et ponet sacerdos de sanguine vituli super cornua altaris thymiamatis compositionis, quod est ante Dominum, quod est in tabernaculo testimonii, et omnem sanguinem vituli effundet ad basim altaris holocausti, quod est ad ostium tabernaculi testimonii, et omnem adipem vituli pro peccato auferet ab illo, adipem, qui operit intestina, et omnem adipem, qui est super intestina, et duos renunculos et adipem, qui super eos est, qui est super lumbos, et pinnam, qui est super jecur, cum renunculis auferet illud, quemadmodum aufertur a vitulo hostiæ salutaris, et offeret sacerdos super altare sacrificii, et pellem vituli, et omnem illius carnem cum capite et extremitatibus, et ventre et fimo ; et efferent totum vitulum extra castra, in locum mundum, ubi effundunt cinerem, et comburent illum super lignis igni ; in effusione cineris comburentur⁹⁷. » Atque hæc quidem lex fieri jussit, si qua ignorantiae culpa in summo sacerdote resederit. Quinetiam inquit oportere, ut pro populi quoque ignorantiam sacrificium fiat, allato vitulo, cæsoque ad ostium tabernaculi testimonii coram Domino, imponentibus illi manus Synagogæ senioribus, et in Sancta sanctorum illato sanguine, et, ut uno verbo dicam, omnibus similiter factis, ac de hostia pro Aaron dictum est. Esso autem Christum et sacerdotem, et populi expiationem (in ipso namque justificati sumus, peccati maculis ablutis), per hæc quoque cuivis perspicuum fieri potest. Dicamus autem singillatim, quæ ad singulas hujus Scripturæ partes explicandas faciunt ; nam hoc modo distincte progredietur oratio, et ea, quæ latent, quoad fieri poterit, aperiet.

⁹⁷ Levit. iv, 1-12.

τριβόμενοι μολυσμόν, και διὰ τούτων ἂν γένοιτο παντὶ τῷ σαφές. Λέγωμεν δὲ ἀνά μέρος τὰ ἐφ' ἑκάστῳ τῶν γεγραμμένων· προήκοι γὰρ ἂν εὐκρινῶς ὁ λόγος και διαπτύσεων, ὡς ἔνι, τὰ κεκρυμμένα.

350 PALL. Optime.

CYR. Sumitur itaque vitulus immaculatus, et in quo nulla sit plaga, in Christi figuram, illius vere immaculati, et qui peccati vulnus suscipere non sustinuit : « Venit enim, inquit, princeps mundi hujus, et in me nihil inveniet⁹⁸ ; » neque enim fecit peccatum, ut Scripturæ tradunt⁹⁹. Afferitur autem ad ipsas tabernaculi fores coram Domino : quod pati pro ipso sancto tabernaculo, id est, pro Ecclesia non recusarit, sed pro illa Deo ac Patri in odorem suavitatis oblatum sit. — Ideoque dicebat : « Pro ipsis ego sanctifico meipsum¹. » Nam, cum dicit, sanctifico, hoc significat, offero ac devoceo meipsum oblationem immaculatam Deo Patri : sanctificari enim dicitur, quod Deo dicatur, juxta id quod scriptum est : « Laqueus est homini, cito aliquid e suis rebus sanctificare ; nam, posteaquam devoverit, fit ut pœniteat². » Fuisse autem hujusmodi oblationem acceptam, ac Deo placitam, declarant illa verba : « Coram Domino. » Intelligimus enim id, quod de illo fratrum germanorum pari scriptum est, de Cain, inquam, et Abel. « Respexit enim, inquit, Deus ad Abel, et ad munera ejus : ad Cain autem et ad sacrificia ejus non attendit³ ; » nam respicere illum id quod sibi placeat ; et vicissim aversari quod secus habeat, non est obscurum. Imponente autem manus in vitulum eo, qui peccavit, cœditur hostia, et in conspectu Dei cœditur. « Ipse enim portat iniquitates nostras, et pro nobis dolet⁴, dum cœditur ; operis enim et actionum figuram præ se ferunt manus. Cæterum in conspectu Dei cœditur quod Pater propemodum consentiret, ut pro nobis Filius moreretur ; neque enim aversatur, cum immolari Filium aspicit, non quod ejus passionem prorsus approbet, sed quod illum Emmanuel pro nobis pati rem esse mundo salutarem, non ignoret. Ipse igitur nostra peccata portat, ac pro nobis dolet, dum in illa pretiosa cruce pro nobis occidi sustinet. Tum sacerdos digito sumens de sanguine, asperget septies ad velamen sanctum, quod est super arcam, cui nomen est propitiatorium ; ungit etiam cornua altaris incensi : Christus enim propitiatio atque propitiatorium factus est nobis. Cæterum in sanguine testamenti æterni perfectissimam nobis purgationem largitur. **351** Hoc enim est, nisi fallor, septies aspergi sanguine propitiatorium ; est enim septenarius numerus perfectionis signum. Porro ejus ipsa quoque mors mundi salutem ac vitam et accessum per fidem velut odorem spirat : « Unus quippe pro omnibus mortuus est, ut qui vivunt, non jam sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit, » ut scriptum est⁵. Quod itaque altare incensi aureum sanguine perungitur, id ejus mortis fragrantiam significat. Effunditur vero etiam